
 
 

      P.I. / Cod. Fisc. 01811110020 

 

 STRUTTURA:  S.S. Acquisizione Beni e Servizi e Gestione Contratti  
 DIRETTORE: Dr. Davide LEPORATI 
 Indirizzo: Corso M. Abbiate, 21 – 13100 VERCELLI 

Tel. +39 0161 593399   
E-mail:  gestione.contratti@aslvc.piemonte.it 

Pag.  1  di  2  
 

 

Corso M. Abbiate, 21 – 13100 VERCELLI 
Tel. +39 0161 5931   
www.aslvc.piemonte.it  
Posta certificata:  aslvercelli@pec.aslvc.piemonte.it 

 
 

SPAZIATORI PREFORMATI CON CEMENTI ANTIOBIOTATI   
AVVISO DI CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI MERCATO  

PER LA VERIFICA DELLA RICORRENZA DELLE CONDIZIONI PER ESPERIRE 
PROCEDURA NEGOZIATA NON PRECEDUTA DA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI 

GARA 
(art. 76 comma 2 lett. b) D.Lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici – art. 32 Direttiva 

24/2014) 
 
 

PREMESSA 
 

L’ASL VC necessita di acquisire i seguenti  
 

SPAZIATORI PREFORMATI CON CEMENTI ANTIOBIOTATI   
 

aventi i seguenti requisiti:  
 
Spaziatore preformato, si può utilizzare per anca, spalla e ginocchio, ha varie misure e per l’anca 
presenta sia forma cilindrica sia piatta.  
Per la componente tibiale degli spaziatori di ginocchio è disponibile una serie di augment in quattro 
misure, due larghezze in due differenti spessori, uno stelo tibiale. 
Cemento compatibile fornito dalla stessa Ditta.  
Tali spaziatori hanno la possibilità di essere impiantati con antibiotico (gentamicina) e con 
l’associazione di due antibiotici (gentamicina + vancomicina). 
Essendo gli spaziatori preformati si riducono notevolmente i tempi operatori abbassando di 
conseguenza anche i rischi di infezione.   
 
 
 
Dalle informazioni in possesso di quest’Azienda esisterebbe un unico operatore economico in grado 
di fornire i beni sopra indicati, con le caratteristiche richieste: 
 

TECRES S.P.A.   
 

E come distributore esclusivo su tutto il territorio nazionale: 
 

ORTHOFIX S.R.L.   
 

Se tali informazioni fossero corrette e complete ricorrerebbe l’ipotesi di cui all’ art. 76, comma 2, 
lett. b), sub 2) D.Lgs. 36/2023 e, sarebbe, conseguentemente, possibile adire a procedura negoziata, 
senza previa pubblicazione del bando di gara (fornitura che può essere acquisita esclusivamente da 
un determinato operatore economico per assenza di concorrenza per motivi tecnici). 
 
Tanto premesso,  
 



 
 

P.I. / Cod. Fisc. 01811110020 

 

 STRUTTURA:  S.S. Acquisizione Beni e Servizi e Gestione Contratti  
 RESPONSABILE: Dr. Davide LEPORATI  
 Indirizzo: Corso M. Abbiate, 21 – 13100 VERCELLI 

Tel. +39 0161 593399  -   
E-mail: gestione.contratti@aslvc.piemonte.it 

Pag.  2  di  2  

 

 

SI EMETTE PUBBLICO AVVISO 
 

 
Invitando gli operatori economici che si ritengano in grado di fornire i beni di cui in premessa  
 

AD INFORMARE DI TALE POSSIBILITA’ QUESTA AZIENDA 
 
Si precisa che l’informazione può riguardare beni da considerarsi “equivalenti” ai sensi dell’art. 79 
e art. 7 allegato II.5 D.Lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici 
 
Tale informazione relativa alla disponibilità dei presidi richiesti in premessa andrà inviata entro il 
23/03/2024 a mezzo PEC indirizzata a S.S. Acquisizione beni e servizi e gestione contratti, C.so 
Mario Abbiate, 21 – 13100 Vercelli indicando nell’oggetto la dicitura: “avviso di consultazione 
pubblica per la preliminare verifica della ricorrenza delle condizioni per esperire procedura 
negoziata non preceduta da pubblicazione di bando di gara – sistema robotico mako per la chirurgia 
ortopedica ad alta complessità.  
 
 
Tale informazione dovrà essere corredata da: 
 

a) presentazione e dati di riferimento della società (ragione sociale, indirizzo, indicazione del 
referente); 

b) elenco dei prodotti proposti, schede tecniche in lingua italiana (o tradotte) e materiale 
illustrativo; 

c) indicazioni sull’equivalenza funzionale/tecnica dell’alternativa proposta; 
d) costo unitario presunto (desunto da listino). 

 
Eventuali richieste di delucidazioni si prega di scrivere all’indirizzo e-mail 
marina.cortissone@aslvc.piemonte.it  
 

SI COMUNICA 
 

Che tutte le informazioni che perverranno verranno esaminate e valutate e nel caso venissero 
ritenute “infondate” verrà inviata risposta esponente le ragioni. 
 
 
          

Il Direttore  
S.S. Gestione Contratti                                            

             Dr. Davide LEPORATI                                   
               
 
 
 
Data di pubblicazione sul profilo della Committente: 07/03/2024.  
 


